XCII.

In liberos porro legitimos patria haec potestas, uti iure Romano, vid. supra §. LIV. ita et hodie tantum competit, id quod non tantum fori obseruantia et praxis quotidiana comprobatur, sed illi etiam, qui patriam potestatem de cetero ab usu recessisse contendunt, non dissentunt. Nisi quod in Saxonia non ii solum, qui post iustas nuptias eduntur, uti iure Romano, vid. *L. 5. D. de in ius voc. L. D. de his qui sui vel alieni sunt iur.* sed omnis etiam ante nuptias post sponsalia publica nati pro legitimis habeantur per *Dec. El. Sax. 49.* verb. *Hierinnen nun auf etwas gewisses zu schließen, so ordnen wir, daß hinführo in diesen Fall unter denen öffentlichen und heimlichen Zusagen und Verlobnissen ein Unterscheid gehalten werden soll, und zwar dergestalt, da jene oder die öffentlichen an ihnen selbst richtig und er-*
1 2
weißlich

weißlich seyn, auch sich kein erhebliche Hinderniß oder vitium intrinsicum dabey befindet, daß die hernacher vor der Trauung erzeugete Kinder als ehrliche und rechte Erben zu der Eltern Erb- und Verlassenschaft auf begebende Fälle zugelassen, die Eltern aber nichts desto weniger wegen ihrer Begünstigung nach Inhalt der Ehe- und Kirchen-Ordnung bestraffet werden sollen.

XCIII.

Denique haec, quam hodiernum feruari probauimus, potestas ciuilibus pluribus modis quam procreatione acquiritur, pluribusque quam morte finitur, aequae ac de iure Romano dictum est supra §. LVI. seqq. Et primo quidem quod attinet ad modos patriam potestatem adipiscendi; acquiritur ea hodie aequae ac apud Romanos per legitimacionem, non quidem eam, quae fiebat olim per oblationem curiae vid. §. *fin. l. de Nupt. l. 3. 4. C. de Natur. Lib. Nou. 89. C. 2.* haec enim, cum curiarum nostrarum longe diuersa hodie fit ratio, penitus exsoleuit, bene autem quae fit per subsequens matrimonium, vt testatur sicque pronunciatum refert CARPZ. P. II. C. VI. Def. 12. 15. STRYK. in *Vf. Mod. L. I. T. VI. §. 9. seqq.* B. MENCK. in *Tractat. Synopt. Pand. ad Tir. de his qui sui vel al. sunt iur. p. 12.* Immo liberi hoc modo legitimitati veniunt sub nomine derer Bollbärdigen Kinder derer Eltern zu Kirchen und Strafen gegangen. Pari ratione legitimatio per Principis rescriptum hodie in vsu est, quamuis epim haec veteri iure Germanico incognita fuerit, de eius tamen obseruantia hodierna inter alia testantur praedicta apud HOPP. in *Vf. hod. ad §. fin. tit. Inst. de Nupt. Conf. GARPZ. P. II. Conf. 6. D. 16. 27. TITIVS in Iur. Priu. L. VI. C. 13. §. 4. BERG. in Oecon. Iur. L. I. T. III. §. 13. n. 6. seqq.* Vsum huius legitimacionis hodiernum, satis etiam loquuntur Comituae Comitum Palatinorum per quos Imperator mediate hos actus plerumque exercet, quibus potestas illegitime natos natalibus restituendi conceditur. Atque hoc modo legitimitati aequae ac per subsequens matrimonium omnia iura legitimorum consequuntur, et ad collegia opificum,

ficum, vt ex legitimo matrimonio suscepti admittendi sunt. Hoc interim singulare est, quod nulla hodie inter liberos naturales et spurios attendatur differentia. Postquam enim iure Canonico et in Saxonia per *Ordin. Politic. d. a. 1577. Tit. 26.* omnis extra matrimonium coitus aequè sit interdictus, omnium extra matrimonium natorum eadem quoque conditio est, omnesque citra distinctionem hodie legitimantur. Praeterea legitimatio hodie etiam operatur ius patriae potestatis. conf. B. MENCK. in *Tract. synopt. Pand. Tit. de his qui sui vel al. sunt iur. p. II.* BERG. *Oecon. iur. L. I. T. III. §. 13.* Legitimi enim omnia iura legitimorum adipiscuntur, nihilque a legitimis differunt, vt probat sicque a Camera Imperiali iudicatum refert CARPZ. *P. II. c. VI. D. 5.* conf. TITIVS in *Iur. Priu. L. VI. c. XIII. §. 6.* et sic patriae quoque potestati subsunt aequè ac ex legitimo nati matrimonio. Nisi, quod hodie licet, legitimari se curent per Principis rescriptum patribus infcis aut inuitis, quo casu ratione extraneorum pro legitimis quidem habentur, non vero ratione patris, cui per legitimationem citra eius consensum contingente, nec ius acquiri potuit nec obligatio.

XCIV.

Per adoptionem quoque plenam et arrogationem hodie consequimur patriam potestatem. conf. supra cit. §. LVI. Equidem adoptionum iura prorsus hodie in vsu non esse contendunt GROENEWEGEN *de LL. Abrogat. ad I. Tit. de Adopt. GVDLIN. de Iur. Nouiss. L. I. c. XIII.* CHRISTINA EVS *Vol. IV. Dec. 180. n. 5.* ex rationibus tamen parum firmis. Quod enim, quos hodie in locum alumnorum assumimus, adoptiui non sint, nec potestati nostrae subiiciantur, verum quidem est, inde tamen non sequitur, adoptiuos in verorum liberorum locum adsciscere hodie non licere. Nec maioris roboris alterum est argumentum, quod leges Germanicae tam communes quam prouinciales et statutariae de iuribus adoptionum sileant. Hoc enim si vel maxime esset, certe vsu iuris Romani in Germania non tolleretur. Iura Romana certe in subsidium esse recepta, fatentur omnes, ad ea igitur, tacentibus legibus patriis, erit recurrendum, et sufficit, adoptionem legibus nostris non esse abrogatam.

Denique falluntur, quando adoptionum iura in Germaniam nunquam esse recepta somniant, quippe quae iam ante usum legum Romanarum Germanis non fuisse incognita, de Carolo M. refert PAVLVS DIACONVS *L. VI. de Gestis Longob.* quod filium suum ad Luitbrandum miserit, ut eius iuxta morem capillum sumeret, isque filii caesariem incidens eius pater factus fuisset. Immo si vera est Doctorum et ipsius glossae interpretatio speculi Saxonici, *L. II. Art. 30.* expressa quoque lege adoptionum iura in Germaniam sunt introducta. Accedit quod ipse Carolus M. fanciuerit: *Qui filiam legitimum non habuerit, et alium quemlibet heredem sibi facere voluerit, coram comite, vel coram Rege et Scabinis, vel missis dominico, qui tunc ad iustitiam faciendam in provincia fuerint ordinati, traditionem faciat.* vid. *Leges Longob. L. II. T. 16. et Capit. Carol. L. VI. cap. 207.* Quae cum ita sint, mirum non est, quod postmodum introductis in Germaniam Romanis legibus, haec etiam de Adoptionibus doctrina usu fuerit comprobata. Secundum ius Romanum in adoptionum materia iudicatum refert RICHTER. *de Success. ab Intest. Sect. I. Membr. III. n. 16.* HAHN. *ad Wesemb. Tit. de Adopt. n. 6.* Ita quoque a Facult. Francof. pronunciatum Mens. April. 1674. ut tradit HOPP. *in comment. ad Princ. I. de Adopt. in vs. bod.* nec non anno 1673. Mens. Mart. STRYK. teste *in vs. mod. Tit. de Adopt. §. 4.* Exemplum adoptionis, quod contigit circa annum 1689. idem refert STRYK. *ad Tit. de cap. minut. §. 6.* Denique iura adoptionum hodie esse salua, conspicitur ex potestate adoptandi comitibus Palatinis in Comitibus concedi solita. vid. STRYK. *in vsu mod. ad Tit. de adopt. §. 3.* Nec non quoad Saxoniam ex *Ord. taxar. d. a. 1712.* ubi, quantum iudici pro confirmatione adoptionis debeat, determinatum est, n. 69. nec non emandato de charta signata, quo in adoptionibus sedecim grossorum plaga adhibenda iubetur, quod certe fancitum ita non fuisset, si adoptiones legibus nostris essent abrogatae,

XCV.

Hactenus de ratione patriam potestatem acquirendi, sequuntur modi eam finiendi eorumque vsus modernus. Et

Et primo quidem iure Romano patriam potestatem finire diximus modis omnibus, quibus soluitur ius ciuitatis Romanae vid. §. LIX. Cum enim haec potestas solis ciuibus Romanis propria sit, hinc amisso iure ciuitatis ius quoque P. P. amittitur. Quamuis vero hic imperium paternum finiendi modus hodie in vsu non sit, apud ipsos tamen Romanos iam olim in vsu esse desiit, postquam Imperator Antoninus in *L. 17. D. de Statu hominum* ius ciuitatis Romanae cum omnibus, qui in orbe Romano sunt, communicauit, omni qui inter ciues est et peregrinos differentia penitus sublata, vt adeo nec hic quicquam dici possit moribus immutatum. Iuxta §. LIX. potestas patria soluitur quoque per venditionem liberorum, vel expositionem infantum sanguinolentorum. Cessat quidem moribus nostris et hic modus, sed obsoleuit quoque iure Romano prohibita venditione et expositione infantum sub Imperatoribus vid. supra §. XXVII. et XXXII. seqq. Quod si interim pater etiam contra legum prohibitionem sobolem suam exponat, eum quoque iura patriae potestatis hodie amissurum nullus dubito ob rationem *L. 2. C. de Infant. Expos.* quod nemo suum dicere possit, quem pereuntem contempsit. Tertius modus quem cit. §. LIX. nominauimus, adoptio est. Hanc autem obsoletam non esse modo probauimus §. praeced.

XCVI.

Sequitur emancipatio, de qua supra eodem §. LIX. Hanc vero moribus hodiernis praeprimis Germanorum in vsu non esse tradunt Doctores, qui patriam potestatem prorsus obsoleuisse contendunt superius a nobis aliquoties citati. Enimuero et hic mores nostros a legibus Romanis parum aut nihil discrepare, concors aliorum DD. opinio est. De praxi emancipationis hodierna testatur *CARPZ. P. III. C. 8. D. 16.* eiusque effectus examinat *ID. P. II. C. 10. D. 5.* Quid quod praescis Germanis etiam ante receptionem iuris Romani emancipationem incognitam haud fuisse conicio ex *Spec. Sax. L. II. Art. 19.* verb. *Der Vater mag seinen Sohn wohlf von sich sondern mit ichtwas eines Gutthes vor Gericht.*

Item

Item Ius Bauar. Tit. III. verb. Wenn der Vater oder Au-
herr seinen Sohn oder Enckel vor offenen Gericht mit nehm-
lichen klahren und ausdrücklichen Worten aus seiner väter-
lichen Gewalt läset, und ihm frey machet mit sein des Soh-
nes oder Enckels willen &c. Cum dictis legibus conspirant
quoque mores hodierni. Exemplum expressae et iudicialis
emancipationis se obseruasse refert *Perill. de BERGER in*
Oecon. iur. p. m. 156. ex Archiuo Senatus Longofalifensis,
quo Iohann. Frider. Engelschall. d. 27. Octob. 1705. filium
suum Henric. Fridericum coram dicto senatu emancipasse
traditur, filio emancipationem ad interrogationem senatus
acceptante. Similis casus meminit *BOCER. Class. I. Disp. 13.*
Thef. 29. Exemplum quoque famosum Ludouici comitis
de Loewenstein, qui anno 1587. filios suos solenniter et iu-
dice coram tribunali sedente emancipauit, habet *FRIDERI-*
EVS PENSOLDVS in addit. ad Matthiae Coleri Dec. 222. n. 2.
et 17. Similiter comitis cuiusdam Frisiae orientalis et Eber-
hardi a Freiberg, vt et comitis Bentheimensis, mentionem
facit *KVLPISIVS de Adopt. et Emancip. Princip. §. 18.* Alios
complures casus refert *EYBEN. Obseru. Theor. Pract. ad Inst.*
Disp. 3. obseru. 13. *BEYERVS* quoque plurima emancipationis
exempla se obseruasse memorat. in *Specim. Iur. Germ. L. 1. c.*
26. §. 54. Denique vsum emancipationum loquuntur comi-
tiae, quibus comitibus Palatinis potestas emancipandi ab
Augustissimo Imperatore concedi solet. conf. *STRYK. vs.*
mod. Pand. ad Tit. de Adopt. §. 3. Speciatim in Saxonia eman-
cipationum iura obtinere probat Mandatum Elect. de char-
ta signata de Anno 1710. nec non Ord. Tax. Sax. n. 69.

XCVII.

Vltimus denique, quem cap. praeced. memorauimus,
patriam potestatem soluendi modus, dignitas est filii,
conf. §. LXI. De cuius vsu hodierno vt breuiter dicam: ea
dignitas, quae apud Romanos a patria potestate non li-
berabat, vt militaris, senatoria etc. ea nec liberat
hodie, quae vero liberabat iure ciuili, vt summa pa-
triciatus, omnisque a Curia eximens, ea et hodie tollit
patriam

patriam potestatem. Cum enim nulla lege aut consuetudine in Germania contrarium introductum, dubium non est, quin silentibus legibus patriis consulenda sint iura Romana. At enim vero quaenam est ista summa patriciatus dignitas, aut a curia liberans, aut cum quibus illa hodie comparari potest? sane cum curiarum nostrarum et dignitatum longe diuersa sit ratio, quaenam hodie dignitates a patria potestate liberent, dictu difficile est. Interim in eo Doctores fere omnes consentiunt, hodie a patria potestate liberare dignitatem intimorum consiliariorum Imperatoris ut et Principum, nec non dignitatem Episcopalem. An vero etiam dignitas Doctoralis? ita videtur quibusdam, sed negatiua verior est, neque enim lege expressa Doctores parentum potestati eximuntur, neque doctoralis dignitas cum iis, quae iure Romano patriam potestatem soluebant, vlllo modo comparari potest. In quam sententiam pronunciauit quoque Facult. Iur. Lips. M. April. 1716. in caus. I. H. K. Dennoch aber und dieweil Beflagter beygebracht, daß er noch unter väterlicher Gewalt sey, dieselbe auch dadurch, daß er den Gradum Doctoris angenommen, und aduocire, so schlechterdings nicht aufgehoben worden. In similem modum pronunciarunt quoque I. C. Wittebergenses eadem in causa M. Septemb. 1716. Alldieweil Beflagter, daß er noch zur Zeit sub patria potestate stehe, zur Gnüge beybracht, hiernechst die Dignitas Doctoralis kein modus soluendi patriam potestatem ist, die väterliche Gewalt auch dadurch, daß Beflagter bisanhero aduociret, ebenmäßig nicht aufgehoben worden. et ita responderunt quoque Scabini Lipsienses M. Augusti 1716. ad Consult. I. H. K. Und also das gnädigste Rescript wegen derer Personen, die Gradum Doctoralem allbereit erlanget, die Regel derer gemeinen Kaiserl. Rechte, vermöge deren dergleichen Dignität die väterliche Gewalt nicht aufhebet, keinesweges corrigiret, vielmehr in diesem Puncte confirmiret.

XCVIII.

Praeter modos patriam potestatem soluendi iure Romano proditos, moribus adhuc obtinent alii duo: peculiaris oeconomiae institutio respectu filiorum, et nuptiae intuitu filiarum. De peculiaris oeconomiae institutione primo ut dicam, nec leges Romanae, nec ius antiquum Germaniae modum istum penitus ignorarunt. Mentio eius fieri videtur in *Nou. Leon. 25. in fin. verb. Nos hoc insuper annectimus, ut si pro suo saltim arbitrato vivere filius videatur* (sive id eius verbis, cuius sub potestate degit, concessum fuerit, sive verbis quidem concessum non sit, sed consensus tacitus filio vitae rationes separatim instituendi non aduersatus sit, verum ipsum suo modo seorsim vivere permiserit) tamen si a coniugii commercio liber sit, ius tamen liberi arbitrii ratum illi, et confirmatum sit. Quo etiam collimare videtur *L. 1. C. de patr. pot. Si filium tuum in potestate esse dicis, praeses provinciae aestimabit, an audire te debeat, cum diu passus sis, ut patris famul. res eius agi per eos, qui testamento matris tutores nominati fuerunt.* Similiter legibus patriis disponitur: Der Vater soll seinen Sohn von Ihm absondern so er 25. Jahr alt ist, mit als viel Guths als er geleisten mag, also daß Ihm das mehrere Theil bleibe *ic. Schwáb. Land. R. C. 382. Conf. et Sächsisch Land. R. L. II. Art. 19. ibi: Der Vater mag seinem Sohn wohl von Ihm sondern mit ichtwas seines Guthes vor Gerichte ic.* Nihilominus tamen moribus hic patriam potestatem soluendi modus introductus merito dicitur, multa enim, quae a iure Romano, multa quoque, quae a iure Germanico recedunt, moribus nostris quoad hoc caput obtinent. Non enim, quod ius Romanum desiderat, consensus patris hodie necessarius est, filii post separationem a patria potestate hodie statim liberantur, cum iura Romana tractum temporis, per quod filius separatim vixerit, requirant. Neque ut iure Suevico separatio hodie fieri debet iudicialiter, neque separationi der Sonderung, hodie vbique accedit certorum bonorum assignatio die Berathung, et id genus alia. Interim mores hodie-

hodiernos expressâ lege comprobavit Serenissimus Saxo in *Const. X. P. II.* Bey diesem Gebrauch lassen wir es noch maſſe bleiben, und wollen, daß solcher Gewohnheit nach auch krafft dieser Constitution in unsern Gerichten erkannt werden soll, nehmlich da sich Kinder von dem Vater mit Anstellung ihrer eigenen Haushaltung und Nahrung scheiden, daß alsdenn solches vor eine Emancipation zu achten, und derselbigen Wirkung haben soll, ungeachtet, obgleich solche Emancipation anderer Gestalt, und für Gericht nicht geschehen und ſürgenommen würde.

XCIX.

Alter qui moribus Germaniae inualuit modus soluendi patriam potestatem sunt nuptiae respectu filiarum. Hae enim per matrimonium exeunt e patris sui potestate, etiam si peculiarem oeconomiam non habeant, aedibus quoque mensaque patris adhuc utantur. vid. *CAREZ. P. II. Const. X. D. 2.* Interim nec hic modus Romanis fuit prorsus incognitus. Vxores, quae per confarreationem item per coemtionem in manum conuenerant mariti, e patris sui iure transiisse in potestatem mariti erudite contra B. Thomafium probat celeb. HEINECC. *Antiqu. Rom. i. Lib. X. §. VI. et XII.* Diuerſa erat ratio nuptiarum, quae fiebant per vſum, ex his enim vxores non conueniebant in manum mariti, sed in potestate patris remanebant. Atque de hoc vltimo nuptiarum genere, quod sub Imperatoribus vnice fere frequentabatur, intelligenda est *L. 20. D. ad L. Iul. de Adul. L. 1. §. fin. de Iniur. similesque.* Non minus secundum antiqua patriae iura et iuxta Spec. Saxon. filia per thalami conscensionem in ius mariti sui transit. *L. I. Art. 45.* Und obwohl ein Mann seinem Weibe nicht ebenbüdig war, ist er doch ihr Vormund, und Sie ist seine Genöſſin und tritt in sein Recht, wenn sie in sein Bette tritt.

C.

An vero soluto matrimonio vidua in patris sui potestatem recidar, in vtramque partem vulgo discepratur.

K 2

Nega-

Negatiua tamen sententia et verior et iuri tam Romano quam patrio conuenientior videtur, argumento desumpto ex *Nouella Leon. 25. in fin.* Etenim si serui semel iugo emissi, dum mali non apparent, iterum illud trahere non coguntur: quomodo indignum non est, filios patria potestate liberatos denuo sub iugum mittere, ipsosque perpetua libertate, qua, quomodo dixi, serui etiam fruuntur, expertes esse? et ex iur. *prouinc. Sax. L. 1. Art. 45.* Wenn Er, (der Mann) aber stirbt, ist Sie (die Frau) ledig von seinem Rechte, und behält denn Ihr selbst Recht nach Ihrer Geburt, und darum muß auch Ihr Vormund seyn Ihr nächster ebenbürdiger Schwerd-Magen und nicht ihres Mannes. Curatore etenim opus non fuisset, si filia in patris sui recidisset imperium. Plura de peculiari oeconomia nuptiisque hic addere instituti ratio non permittit, cum ex moribus magis quam iure Romano doctrina haec repetenda sit, ne cancellos, quos nobis ipsis circumdedimus, transgredi videamur.

CI.

Absoluimus ita vsum hodiernum patriae potestatis naturalis nec non ciuilis, quatenus haec in bona liberorum se extendit. Restat, vt agamus de imperio ciuili in liberorum personam. Hanc moribus in totam esse obsoletam diximus §. LXIII. Hoc ergo vt secundum singula momenta demonstremus, rursus sequemur ordinem cap. praeced. a nobis seruatum. De iure igitur vitae et necis in liberis, de quo actum, §. XIX. et XX. vt dicendi fiat initium; hoc iam olim apud ipsos Romanos exoleuit, nec Traiani temporibus amplius patri competiit, prout ostensum supra cit. §. XX. idem ergo nec hodie vllum habere vsum extra controuersiam est. Quae cum ita sint, nec diutius ei immorabimur, ad illa potius, quae maiori contradictioni subsunt, nos accingentes. *Conf. interim Statut. Hamburg. P. IV. Art. 43.* Auf den Fall müssen solche vorbenandte Personen, (inter quas etiam sunt parentes) andern gleich die einen Todtschlag

schlag begangen, zu Rechte stehen, und Gerichtlichen Aus-
trags, wegen solcher Mißhandlung gewarten.

CII.

Pergimus igitur ad §. XXI. quo de iure filiam in adul-
terio comprehensam interficiendi fuit actum occaf. *L. 20. D. ad L. Iul. de Adult.* An igitur idem et hodie obtineat, me-
rito quaeritur. Videtur hoc BRUNNEMANNO *ad cit. L. 20. segg. D. ad L. Iuliam de Adult.* item HVBERO *in Prael. ad Inst. Tit. de P. Pot. §. 2.* nec forte alienus est PASCAL, qui in *Tract. de Vir. Patr. pot. P. I. C. 5. n. 1.* hunc patriae potestatis effectum operose explicat, latiusque deducit. Verum si di-
cendum, quod res est, hic paterni imperii rigor in Germa-
nia nunquam obtinuit, nec obtinere vnquam potuit. Est enim haec licentia vnice ex vitae necisque potestate iure veteri patribus permiffa. Haec autem potestas cum nunquam obtinuerit in Germania, imo apud ipsos Romanos dudum iam exspirauerit, nullus hodie vsus expectandus erit *citatae L. 20. D. ad L. Iul. de Adult.* Accedit, quod secundum iura hodierna ne quidem contingere possit casus, quo pater filiam, quam in potestate habet (qualem expresse requirit *cit. L. 20. D. ad L. Iul. de Adult.*) in adulterio comprehendere possit. Moribus enim hodiernis et iuxta obseruantiam vniuersam fere Germaniae per nuptias patria potestas dissoluitur. vid. §. XCIX. Quae igitur virum habet et adulterium committere potest, nunquam erit filia, aut sub imperio patris: simulac enim iungitur marito, statim desinit esse in potestate patris. Nec obstat, quod etiam soluta adulterium committere possit cum vxorato. Hoc enim hodie quidem euenire potest, non vero poterat apud Romanos. Iure ciuili enim in adulterio vnice ratio habetur feminae, an nupta haec sit an soluta? non vero masculi, qui siue solutus sit siue non, adulterium non committit, nisi cum nupta, conf. MARIA PRATVS *in annot. ad Paschal. de Patr. Pot. P. I. Cap. 5. p. 133.* *Proprie enim adulterium in nupta committitur propter partum ex altero conceptum composito nomine, stuprum vero in virginem viduamue committitur. L. 6. §. 1. D. ad L. Iul. de Adult.* It. *Adulterium in nupta admittitur,*

Suprum in vidua vel virgine L. 34. §. 1. D. eod. Ad hunc igitur casum citata L. 20. hodie trahenda non est, cum nec ad eum respexerit Papinianus. Hodie ergo patrem, qui filiam in adulterio comprehensam occidit, impunem esse vix crediderim, quamvis ob iustum, quem sentit pater dolorem, mitigandam esse poenam, (id quod etiam in marito uxorem adulteram interficiente iuris est,) facile largior.

CIII.

Omnium quoque confessione exultat hodie ius liberos sanguinolentos exponendi vel necandi, de quo porro actum supra §. XXV. seqq. immo apud ipsos Romanos dudum iam obsoleuit, vt §. XXVII. fuit probatum. Quamobrem nec his, quae expeditissimi iuris sunt, lectorem detinebimus, properando potius ad reliqua.

CIV.

In §. XXX. et seqq. sistit se nobis potestas liberos venundandi, sicque in seruitutem detrudendi. Hanc etiam, cum iam apud ipsos Romanos fuerit abrogata vid. supr. §. XXXII. multo magis hodie cessare, Doctores vnanimi fere consensu asserunt: vt ut enim antiquis patriae moribus non ab simile ius in Germania obtinuisse testetur *Schwäb. Land. R. cap. 407.* exin tamen ad mores hodiernos non valet argumentatio. Cessat apud nos in totum durities antiqua seruitutis, etiam homines proprii et captiui Turcae, quos aliqui hodie cum seruis comparant, reuera serui non sunt, sed personae liberae. Sunt tamen nihilominus, qui huius quoque patriae potestatis effectus hodie aliquem esse vsum in Germania contendunt, quam in sententiam inclinat *B. STRYKIVS in vsu mod. ad Tit. D. de his qui sui vel al. sunt iur. §. 6.* Vsum huius doctrinae hodiernum in eo potissimum quaerens, quod liceat hodie patri egeno pro mercede locare filium suum domino, quo ipse inde alatur. Potest pater ex operis liberorum victum quaerere etiam hodie, non contendo; ipsum enim ius naturae praecipit alere parentes egenos, si sibimetipsis victum quaerere non valeant, vid. supra §. IX. et LXX. hoc ergo si aliter fieri nequeat, quam vt liberi operas suas locent, patrem, vt aliis pro mercede fer-

seruiant, ex qua alatur, eos cogere posse nullum est dubium. Ast haec non est vetus illa venditio, iure Romano vi patriae potestatis ciuilibus patribus permilla, quam exhibuimus supra §. XXX. seqq. Aliud est liberos vendere, in seruitutem detrudere, dominioque alieno subiicere, aliud vero eorum locare operas; illud ius ciuile permittit, hoc naturale praecipit Filius operas aliis locans liber manet, a patre vero venditus, vtut seruus proprie non fiat, in seruitutem tamen detruditur. etc.

CV.

Cum STRYKIO facere videtur HUBER in *Praelect. ad Inst. Tit. de P. P. §. 2. in fin.* nec non ad *D. Tit. de his qui sui vel al. sunt iur. §. 8.* quamuis diuersa ex ratione. Putat ipsum ius vendendi liberos hodie superesse, non quidem liberos iam sublatos et educatos, quippe quod iam ab ipsis Romanis praepriis Diocletiano et Maximiano in *L. 1. C. de Patr. qui filios suos distrax.* sublatum, sed ius liberos sanguinolentos nondumque sublatos propter egestatem vendendi, quippe quod etiam post dictam prohibitionem Diocletiani et Maximiani a Constantino in sequenti *L. 2. C. de Patr. qui filios suos distr.* de nouo repetitum, nec vlla alia subsequenti lege rursus sublatum. Verum quemadmodum huic sententiae refellendae iam ea sufficiunt, quae §. praecedente dicta sunt, quod scil. sublata inter Christianos seruitute, nullum eiusdem hodie superfit vestigium; Ita si vel maxime hodie superesset quaedam adhuc seruitutis species, ius tamen liberos in illam detrudendi, eosque vendendi, patribus hodie integrum esse aut propter *L. 2. C. de Patr. qui fil. suos distr.* competere dici non potest. Aliam longe fuisse Constantini mentem, per ea, quae ad Legem hanc 2. supra §. XXXIII. commentati sumus, intelligitur. Nimirum obtinebat adhuc tempore Constantini ius durum liberos sanguinolentos necandi, aut quibusuis mortis periculis exponendi memoratum supra §. XXV. Hanc igitur inueteratam Romanorum consuetudinem tollere cum directo Constantinus non auderet, per indirectum tentabat, tum multis modis aliis, quo spectabat potissimum *L. 1. C. Theod. de Aliment.*
quae